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Hipjdeforholdene i Jelshipj området. 
Et hipjdekurvekort fremtræder plastisk, når mellemrummene 
kurverne farvelægges. Her er farverne valgt således: 

Figur 2 

mellem hipjde-

blå nuancer 0 - 20 m o .h., gripnne nuancer 20 - 45 m o. h., gule nuan
cer 45 - 55 m o. h., brune nuancer 55 - 85 m o. h., ripde nuancer 85 -
95 m o.h., lill a nuancer 95 - 120 m o.h. 

NYT FRA 
af erl ing bondesen 

Den l l. september 1967, på dog nr. 254, kl. 00 .46 . 44 G. M. T. 
landede det amerikanske måneskib Surveyor V i den lydlipse og forvelipse 
måneverden. Fiprst ramlede det ene landingsben i grunden, dernæst de to 
andre, og det mærke I ige tekniske gespenst kurede I idt ned od en skråning 
for ti I sidst at standse i en 20° hældende stil I ing. Surveyor V stod dermed 
nede i et lille krater nær randen, i det sydvestlige hjiprne af More Tron 
quillitotis, Stilhedens hov. 

Det vor tidlig månemorgen, og resten af månedogen - det vil si
ge tidsrummet fro den ll. t il 24.september skulle blive travl. 18006 TV
bil leder, toget med forskel I ige kameraer, af landskabet uden for krateret, 
af meget heldige snit i kraterranden, af himlen, af solen ved solnedgang 
og af Surveyor selv skul l e sendes tilbage til jorden, og talrige målinger 
sku 11 e u dfipres . 
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En lil l e smart finesse · var al l erede ved landi ngen lykkedes 100%. 

På det ene bens fodp lade var påskruet en magneti sk og en umagnetisk pla
de. Heldigvis var det dette ben, der plcpjede sig gennem månens overjord, 
da Surveyor skred efter landingen og heldigvis kom benet t il at stå sådan , 
at man kunne se magneten med TV-kameraerne. Magneten var tæt besat 
med små jernstumper. 

Når der er særlig grund ti l at omtale Surveyor V's arbejde, har det 
sine grunde. Der har være t g i snet meget om, hvilke typer bjergarter, man 
kunne forvente at finde på månens overflade . Een af Surveyor V's opgaver 
var at bidrage mere konkret t i l vor viden på dette punkt, og fartcpjet var 

derfor udstyret med et lille "analyse-laboratorium" eller rettere en lille 
analysemaskine, der med signaler kunne dirigeres fra jorden. Analyser af 
bjergarter fra måneoverfladen vil le, næstefter det at have bjergarterne ti I 
underscpge lse her på jorden, være det bedst mu lige skr idt i retning af at g<pre 
g i sn i ngerne til kendsgerninger. Nu er de fcprste analysetal kommet, og 
VARV delagtigg<pr hermed læserne i de historiske resultater. 

Surveyor V's analysemaskine er af en type, der med en radioakt iv 
k ilde bestråler det, der skal analyseres. Herved aktiveres de forskellige 
grundstoffer, som besvarer strå l ingen ved at udsende kernepartik ler, hver på 
sin måde . Analysen består da i at holde styr på, hvor mange partik ler, 
der udsendes på den for hvert grundstof særegne måde. 

Surveyor V's analysearbejde giver et godt indbl i•I<: i, hvor omhygge
I ig man må være med .arbejdsgangen, forresten også når det gælder arbe i
de i et mere ordinært laboratorium. 

Inden opsende lsen den 8. september var analysemaskinen natur! igvis 
gennemprcpvet under alle tænke I ige forho l d . For kontrollens skyld sendte 
man med på turen et stykke af kendt sammensætning, som på forlangende 
kunne analyseres . Fcprste gang analysemaskinen var i funktion efter opsen
delsen var på vej til månen den 9 . september . Man bad om en analyse af 
det kendte stykke for at kontrollere, om der var sket noget med inst rument
et ved raketopsende l sen. Alt fungerede perfekt. Næste gang, man bad om 
den samme analyse, var to timer efter landingen. Alt var stadig i skcpnne
ste orden. 

Nu skulle det egentlige analysearbejde i gang. Imidlerti d var man 
ik ke kl ar over, hv i lken uheldig indflydelse stråling fra måneoverfladen og 
fra verdensrummet kunne have på analyseresultaterne. Derfor l od man ma
sk inen analysere ud i de t "tomme rum", Herved fik man at vide, hvor me
gen "baggrund" man måtte regne med at skulle trække fra på det ende l ige 
ana lyseregnskab. Denne baggrundsanalyse foregik en halv meter over over
fl aden med instrumentet hængende under Surveyor. Nu firedes analysema
skinen hel t ned på måneoverfladen, og den fcprste egentl ige ana lyse be-

miocæntid. Sandet er lagde lt, og 
lagene er forskud t så ledes at de nu 

hæ I der stærkt mod syd. Mod <pst f in
des i Emi l ieda l Teglværksgrav b l .a . 

forsten ingsfcprende I er fra underaf
sni t tet o l igocænt id. Lere t hæl der 
stejlt mod <pst. I kystk linterne ved 
Ørnereden forekommer tertiært ler 
(I igesom flere andre steder langs ky
sten), men det mest interessante i 
denne forbinde Ise er dog sme l te
vandssandet, som I igger ovenpå det 
tert iære ler. Sandet er nemlig de
formeret, så ledes at der er udv ik
let fo lder me·d fo lderyggen or iente
ret ca. nord - syd ( jfr. Varv nr 1, 
1966). 

"Hcprret - Fulden bassinet" 
(fig. 2 og 3) deles i "Hcprretbassi
net" mod vest og "Fu l denda len" mod 
<ps t af en rege l mæssig vol dformet 
ryg "Langbal l eryggen", som l cpber 
fra Moesgård t il Langballe i en bue 
med åbning mod cpst. De to boss in
de I e står i forbinde lse med h inan
den gennem en snæver og dyb k l cp f t , 
som gennemskærer "Langba l I eryggen " 
ved Langba l le. 

I "Hcprretbass i net " findes et 
par karakteristi ske bakkedannelser , 
der som fællestræk har el l iptisk om
rids og toppunkt i 40 - 50 m's hø j
de . Den nordligste, hv is overfl ade 
er ganske fl ad, er opbygget af fed t 
issepier - en såkaldt pl ateau lerbak
ke. Den sydligste er en keg lefor
met bakketop, opbygget af l agde lt 
sand . Den kan betegnes som en ka
mebakke. Begge danne lser tænkes 

opstået ved afle jr ing i små i sscper i 
en dcpdismasse (jfr. Varv 3, 1967) . 

"Hcprretbassine t " modtager fra 
det flade land mod vest to para ll e lt
lcpbende, smukt udformede erosions-

da l e " V isb jergda lene" , som er be
mærke lsesværd ige ved, at de begge 
er spærret af en tærske l ved udmun
di ngen i bunden af "Hcprretbass inet". 

Fra Jelshcpjbuernes " hcp jl and" 
kommer også en betyde I ig eros ions
da l " Hcprre tda len", men dens ud
mund ing ligger i 40-50 m's hcpjde 
o. h . ell er 20-30 m over bass inets 
bund. 

Blandt " Fu l denda lens " karak 
tertræk ska l det fremhæv es, a t den 
kun bærer tegn på erosion i sydsi 
den, som står meget ste jlt sammen-
I ignet med nordsiden, der kun er 
mege t svagt stigende. N ærmest 
kysten mang ler også sy ds idens ero
si onskarakter . 

U N DERGRU N DE N 

Som t id l igere næv nt spill er 
undergrunden en afgcprende ro l I e for 
de landskabsdannende processer un
der en nedisn ing . De t må derfor 
være af væsen ti ig be tydn ing for for 
st åe lsen af et landskabs dannelses
historie, at forscpge at f å et i ndtryk 
af undergrundens aflejr i nger og de
res indbyrdes forhold. I dette til 

fæl de er undergrundens opbygning 
scpg t be l ys t på grund lag af boringer 
og i tilknytn ing hertil et stort anta l 

e lektriske modstandsmå linger . 
(Varv nr 1, 1965) . 

Bori nger og e l ektr iske må

linger har t il sammen dannet grund
laget for konstruktionen af et hcpj 
dekurvekort over ter t iæroverfl aden 
(fig. 4). Det fremgår af kortet, at 
der i egnen syd for Je lshcpjbuerne 

i undergrunden er udvikl et en dyb 
T -formet da l , hvor det nord - syd 
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De t f,p lgende kan t jene som 
et eksempe l på, hvor kom p i i cerede 
de kvartære dannelser kan være op
bygget, og det kan være e t eksem
pe l på, hv or vanskeligt det er at 
rekonstruere det beg ivenhedsforl ,pb, 
som er udtrykt i d isse dannelser. 

JELSHØJBUER N ES OVERFLADEFORMER 

Je l sh<f> jbuerne (f ig. 2) er den 
geo log iske betegnelse for det meget 
smukke bakke landskab Hol me 
Bjerge og Skåde Bak ker - som I ig 
ger små 10 km syd for Århus ' cen
trum . Bakkedrage t , hvi s h,p jeste 
punkt er Jelsh,pj med ca . 128 m 
o . h . , strækker sig fra kysten nord 
for M oesgård og ca. 5 km ind i 
l ande t mod vest . Se t fra vest frem 
træder højdedraget meget markan t i 
de e ll ers så flade l andskaber. For 
foden af bak kerne mod syd I igger 
en lavn ing ( i det følgende omta l t 
som "H,prre t - Fu l den bass i ne t "), 
som strækker sig ud t i l kysten, syd 
for M oesgård . 

Ved beskrive lsen af terræne t 
i se lve Jelsh,pjbuerne må der i før
ste omgang skelnes mel lem området 
vest og ,pst for Odder - Århus lan
de_ve jen . 

Terrænet, som I igger v est for 
landevejen, er sammensat af en 
række mere e ll er mindre parallelt
l,pbende vo ldformede bakkerygge, 
som t i lsammen danner en bue med 
åbn ingen mod syd - syd,pst. Be 
trag ter man landskabe t fra Je lsh,pj 
mod syd, får man et ganske godt 
indtryk af denne terrænstruktur (fig. 
6) . Vender man blikket i re tning 
mod S,psterh,p j fjernsynsmasten, ser 
man, at bakkeryggene mod ,pst ef-

terhånden mi'ster deres regelmæssige 
udformn i ng, fort il sidst at afløses af 
de t meget sammensatte terræn ,pst 
for I andeve jen . Figur l . 

N år man færdes i terrænet 
,pst for landevejen, får man um id 

de l bart et indt ryk af t il fældigt spred 
te bakker og l avninger, men ser man 

l idt n,pjere ef ter, v iser der sig dog 
at være system i sagerne (fig . 3) . 
Terrænet sammensættes nem I ig af to 
sæt bakkerygge, hvoraf det ene lø 

ber ca . ,pst - vest (i fortsættelse 
af ryggene længere mod vest i Jels
h,p jbuerne) og det andet ca. nord
syd, e ll er stort set parallelt med 
kysten . Det må ti l føjes, at land
skaberne nær kysten ; såvel syd som 
nord for Jelsh,pjbuerne er karakteri 
seret af bak kerygge, som løber pa 
ra ll e lt med kyst linien . 

AFLEJRINGERNE I OVERFLADEN 

Ved en kortlægning (foreta
get med et ca. l m langt jord- bor) 
af afl ejr ingerne i Je lsh,pjbuernes o
verflade v iser der sig at være en 
bemærke I sesværd ig overensstemme Ise 
mellem ,sedimenternes fordeling og 
terrænets udformn ing (fig. 3). I den 
vest! igst e de l af Jelsh,p jbuerne, hvor 
ryggene er he l t rege l mæssige , fin
des så ledes næsten kun moræne ler 
uden st,prre sten, mod ,pst derimod 
er materialet stærkt varierende fra 
sted til sted , men det kan dog over
ve jende karakter i seres som stenet 
morænesand og - grus. 

N og le ganske få steder in 
denfor Je l sh,p jbuerne træder tertiære 
sedimenter frem i dagen (fig . 3) . 
Mod vest drejer det sig om lyst 
g limmerhol dig t kvar tssand, som må 
an tages at være fra underafsnittet 

gy ndte k l . 15 . 36 G. M . T . , den 11 . september - n<p je overvåget af TV
kameraerne . I de næste to dage analyseredes gennem ia l t 17 t i mer . Den 
13. sept ember flyttede man ved hjælp af tre små raketter analysemask i nen 
10 cm ned ad skråningen, og da man startede igen fungerede al t , som det 
skulle. Hen under måneaften omkring 20.- 23. september analyseredes atter i 
65 timer, alt mens temperaturen faldt fra +52 til - 56° C. Det viste sig, 
at maskinen i k ke br,pd sig om kulden. 

Resultaterne fra det første analysested - inden maskinen blev fly t 
tet - foreligger nu, og angi ves her. 

kulst of (C) 
i lt (0) 
natrium (N~) 
magnesium (Mg) 
aluminium (Al) 
silicium (Si) 
Dive rse A 

jern (Fe) , cobolt (Co), nikkel (Ni ) 
D iverse B 

3 % 
58 % ± 5 % 
2 % 
3% t 3 % 

6,5 % .:t 2 % 
18,5 % :t 3 % 

13 % t 3 % 
> 3 % 
0,5 % 

Procenterne er ud tryk for antallet af atomer af de pågældende 

grundstoffer . Diverse A angiver en gruppe grundstoffer, som maskinen ik

ke er i stand t il at skille fra hinanden - blandt andet svovl (S) , ka
lium (K), calcium (Ca), jern (Fe) , cobolt (Co) og nikkel (N i). De tre 
sidste opgives dog nedenunder til at udg,pre mere end 3%. Diverse B er 
en stor gruppe tunge grundstoffer, det vil sige grundstoffer med høj atom
vægt (over 65), som analysemaskinen heller ikke kan udskille. 

Analysen er sammen I ignet med analyser af sten, dels fra verdens
rummet (meteor i ter) og dels fra jorden. Det v iser sig, at der er bedst over 

ensstemmelse med enten basalt - den såre almindelige lavabjergart, som 
man kender blandt andet fra Færøerne, Island og Hawaii, eller en særlig 
type meteoriter af lignende sammensætning - de såkaldte "basaltiske a
chondriter" (Varv 1967,4). 

Er resu l tatet overraskende? - Egentlig ikke! - Mange geologer 
rnener netop, at basalt b,pr udg,pre en væsentlig del af månen (Varv 1965, 
l) og især må findes i månelavlandet eller "havene", som Surveyor V er 
landet i. 

Kan man så stole på resultatet ? - Analysen i sig sel v er pål ide
I ig med de angivne usikkerheder, men man må ikke glemme, at de t kun 
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er 10 cm2 lc,t,s overflade, der er analyseret, og at ana lysen kun omfatter 

et papirtyndt c,t,verste lag af denne overflade. Vi ved ikke, om overfladen 
er repræsentativ, eller om det ana l yserede stykke afviger fra det norma le. 
Vi ved he l ler ikke, om den analyserede overflade er omdannet. gennem på 
virkn ing fra verdensrummet, om den har været genstand for en "forvitring", 
hvis forlc,t,b er ukendt. 

Der er imid lertid god grund til at tro, at analysen virkelig siger 
noget om månens alminde l igste bjergart - idet analysen svarer til en i 
forvejen kendt, såre almindelig bjergart. 

Nu e r nr. l - 1968 udsendt til alle. De læsere, som endnu ikke 
har beta l t for den nye årgang, men som c,t,nsker at fortsætte, kan 
nå det endnu ved snarlig indbeta l ing af 11 kr. (incl .moms) på 
giro 68880. 

med ven l ig hilsen redaktionen 

Postadresse : Tidsskriftet VARV, Mineralogisk Museum, Østervo ld-
gade 5- 7, 1350 Kc,t,benhavn K. (T lf. Mi 5001) . 

Redaktion: Eri ing Bondesen (ansvarshavende), Mona Hansen, 
Sc,t,ren Floris, Va ldemar Pou lsen 

VARV udkommer fire gange om året. Prisen er 11 kr i abonne
ment. Abonnement tegnes ved indsende Ise af be lc,t,bet ti I V ARV , 

postgiro 68880 . (Moms inkluderet). 
A lle henvendelser vedrc,t,rende adresseforandring, fej l ved b ladets 
levering, og l ignende bedes rette t t il postvæsenet. 

Eftert ryk af tekst og billeder er kun tilladt med ki ldeangive lse. 

AF HOLGER LYKKE A N DERSE N 

Is og Landskab 
terrænet syd for Aarhus i søgelyset 

Det danske I andskab er næ
sten overalt præget af de ismasser, 
som i lc,t,bet af kvartærtiden er skre
det ind over landet i stc,t,rre e l ler 
mindre omfang . 

Beskaffenheden af det un 

derlag, som disse ismasser har be 
væget sig på, har i hc,t, j grad væ 
ret bestemmende for landskabsud
vikl ingen. 

I områder med hårdt under 
lag (f.eks. Bornho lms grundfjeldsom
råde) formår isen således "kun" at 
afslibe og skramme underlaget (Varv 
nr .4, 1967) . I områder med blqide 
og uhærdnede aflejringer - spec ielt 
tert iære aflejringer ( Varv nr . 3, 
1965) - er ismasserne ·i stand ti l at 
grave sig ned og deformere under 
laget. Derti l kommer sme l tevandet, 
som også er i stand ti I at erodere 

underlaget. 
Sideordnet med den erode-

Udsigt fra Je l shc,t,j mod qist. 
Omkring Sqisterhqi jfjernsynsmasten 

overskæres Je lshc,t, jbuernes qist- vest 
lc,t,bende rygge af nord- syd lqibende 
bakkerygge. 

Figur l 

rende og deformerende vi rksomhed 
kommer i smassernes afl e jrende vi rk 
somhed. M an kan her ske lne me l 
lem materia le aflejret d ire kte af i 
sen (moræne ler , - sand og - gru s, 
med dårl ig sortering og uden lagde
l ing) og materia l e afl e jre t af sme l 
tevand fra isen (sme l tevands ier, 
- sand og - grus, ve lsorteret og lag
de lt). 

De forske li ige afl e jringer 
kommer t i l udtryk i vidt forske li ige 
landskabsformer. ( Se Varv nr . 3, 
1967, side 75) . 

Tager man dertil i be trag t 
ni ng , at landet gentagne gange er 
bl evet overskredet af forske llige is
masser med forske ll ige bevæge lses
retn i nger, får man en fornemme lse 
af det uhy re komp l icerede proces
for lqib, der er baggru nden for de 
kvar tære danne lser og deres over
fl adeformer . 
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